De tant de las que n'en peut issii-.

Car le dyable ne scet dormir

Par boisdie tant le domaine
Qu'il est en perdurabio paine.

Qui en paradis veult entrer 10

Humilité doit acheter;

Car c'est la pierre précieuse

Qui l'ame fait a dieu espeuse.

Homme qui humiher se veult

En ce mesmes trouuer le peut 45

La matière d'humilité.

Qu'il a de paradis les clez;

Nulz n'\' i)eut entrer qui ne l'a,

Mesmes lez anges en trébuchèrent

Quant lais.serent humilité. 5<J

Don fait congnoiste humilité.

C'est promesse de grant valour,

21
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C'est ongnement de bon odour,

Qui tresparte trestout le chief.

Qui adoucist tout le meschief;

Ce est le vraie médecine

Que la saincte vierge marine

Garda tous jours sez anemy

Et a la mort la conduisy

En joie durable et entière

•Ou dieu nous maine par sa prière.

Amen en die que dieu l'octrie

Et benoit soit qui ce escript.

Et dieu le mette en paradis.

Amen, amen, chascun en die

A qui dieu doint pardui'able vie.

Explicit la \i<' saincte marine.

f. 110^

(Bibliothèque Royale de Bruxelles : ins. 10295-304 (xv^ siècle : 1428-29),

f'^ 128'-I37'-.)

• Le vie de marine d'egipte, viergene

Moult est lois qui son ondire cace,

IMais cis qui le vens ensauce

N'est mie granment i>lus senes.

Trop a grant pooir vanités;

As hommes a ses las tendus,

Tous li mondes y est cens.

Aucuns par viertus hors en ist,

Mais la grignour partie i gist.

Bien est es las de vanités

Qui au vent a son coer tourne ;

Jlout plaisl a celui qui a caut

Li vens, mais asses tos li faut;

Ensi est il des biens del monde,

Cil qui oncques en abonde

Ne se garde se vient la mors.

Qui lait l'ame partir del cors

Pour prendre ce que l'a semés.

Paine et doleui- poui- vanités.

Pour vérité i-ecoit grant joie

* Celle qui son tanps y emploie:

Pour ce di ge que le vens ensac(^

Cil qui l'onneur del monde enbrace.

Qui plus en a et plus en voelt.

C'est cose qui souffrir ne puet.

Se pooirs, ricesse et honnour,

Estoient de si grant valour

Que ciaus qui les ont a tenir

Peuissent de mort garantir.

Nés comparoy mie a l'ondjrc

Li grant qui pourprent et enconbro,

Et si n'est riens quant on l'a pris.

Fols est qui del monde est souspris

Ou il n'a point de seurte;

Bien est saijet et bien prouuet 35

10

15

•2(1

30

Et quanqu"il a cl monde faut. «
f p^^.

Or querons doncques cou (|ui vaut

Tant con nous pooir en auons.

Se nous a celi gardions

Dont nous entendons a parlei-, 5

Se diex nous voet grasce donner.